
具体的なプログラムは裏面をご覧ください。

金融教育
公開授業
金融教育
公開授業

2018年度

※両会場、駐車場に限りがありますので、できる限り公共交通機関を
   ご利用ください。
※お車でお越しの方は、園庭を駐車場としてご利用ください。

● 公開保育【美浜町立ひまわりこども園】
  「松洋中学校前」バス停下車、徒歩３分
● 講演会【美浜町中央公民館】
  「和田」バス停下車、徒歩１分

in和歌山in和歌山
［主催］金融広報中央委員会 和歌山県金融広報委員会
          美浜町立ひまわりこども園
［後援］和歌山県教育委員会 美浜町教育委員会

　このたび、金融教育に関する実践事例を
「金融教育公開授業」としてご紹介させて
いただく運びとなりました。この機会に、金
融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育
成とさまざまな点で接点を持っていること
をご理解いただき、今後金融教育の要素
を取り込んだ授業をより幅広く行っていた
だければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

当園では、園児が身近な環境に気付き、人やものと
関わりながら、自発的な遊びができるように取り組ん
でいます。園児が、廃材を使って遊びに必要なものを
つくる時間を『スペシャルタイム』と呼び、実際の店舗
で「買い物体験」をしたことも取り入れて、ものやお金
の大切さに気付けるように取り組んできた活動につ
いて発表します。

2018年11月30日（金）
9時45分～12時35分

美浜町立ひまわりこども園
〒644-0043
和歌山県日高郡美浜町吉原６０２番地の１
TEL:0738-22-3650 FAX:0738-22-5503

美浜町中央公民館
〒644-0044
和歌山県日高郡美浜町和田１１３８－１７７
TEL:0738-22-7309

2018年11月9日（金）
〈FAX、郵送とも必着〉
※ただし、定員になり次第、締切とさせていただきます。

50名程度（先着順）

和歌山県金融広報委員会
（事務局：和歌山県消費生活センター内）
〒640-8319 和歌山県和歌山市手平2丁目1-2 
県民交流プラザ和歌山ビッグ愛8階
TEL:073-426-0298  FAX:073-433-3904

会場
案内
会場
案内

公開
授業
公開
授業

日時
人数
日時
人数

開催
場所
開催
場所

公
開
保
育

公
開
保
育

講
演
会

講
演
会

募集
締切
募集
締切

問い
合せ
問い
合せ

いちのせかつみ 氏
ＦＰ／生活経済ジャーナリスト

大学卒業後、会計事務所に入所し、
税務経理や人材育成を中心とし
たコンサルタントとして活躍。
全国各地で金融教育、金銭教育
の講演活動を行う。ユーモアあふ
れる語り口調で、大人も子どもも楽
しく学べる講演が評判。２００３年には、自転車で金
銭教育普及のためのボランティアセミナーを行い
ながら日本列島を縦断。
現在、テレビやラジオに出演する一方、講演会やセ
ミナー、執筆活動など多方面で活躍中。

講師
紹介
講師
紹介

美浜町立ひまわりこども園
上記「開催場所」参照

至紀伊由良↑ 至印南→

御坊駅
紀
勢
本
線

紀
勢
本
線

24

188

176

42

御
坊
市
役
所

御
坊
市
役
所

ローソンローソン

丸亀製麺丸亀製麺

松源松源

パーティ
ハウス
パーティ
ハウス

松原小学校

美浜町
役場

紀伊水道

和田

松洋中学校前

花
ご
坊

山
本
サ
ッ
シ

文

美
浜
町
立

ひ
ま
わ
り
こ
ど
も
園

美
浜
町
立

ひ
ま
わ
り
こ
ど
も
園

美浜町
中央公民館
美浜町
中央公民館

N



「生活設計・家計管理」、「金融や経済の仕組み」、「消費生活・金融トラブル防止」、「キャリア教育」など、
現代を生きる児童生徒の「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。金融教育とは…

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。和歌山県金融広報委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。　
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※お手数ですが、アンケートにご記入いただくための筆記用具とスリッパ等お履き物を持参いただきますよう、お願いします。

下記に必要事項をご記入のうえ、11月9日までに上記のとおりお申込みください。本書面の受領をもって申込の完了となります。
参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

ご芳名

（ふりがな）

勤務先（学校名） 

ご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

※該当先をすべて○で囲んでください▶ 公開保育 ／ 研究発表 ／ 講演会

お申込欄
切り取らずにこのままFAXしてください

または
本面をコピーのうえ郵送してください

FAX番号:073-433-3904
宛先：和歌山県金融広報委員会

………

………

12：30～12：35 美浜町立ひまわりこども園園長　山本理加

和歌山県金融広報委員会事務局長　園部浩三

（美浜町立ひまわりこども園）

11：00～11：05

閉会挨拶

開会挨拶

美浜町立ひまわりこども園５歳児担任　中田早織11：05～11：25 研究発表

11：30～12：30
「親子で考えよう！ ものやお金、人を大切にする気持ち」    
いちのせかつみ 氏

「スペシャルタイムを通して主体的に活動し、人やものを大切にする心を育てる」 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（3～5歳児） 

※講演会に参加の場合、シャトルバスで、講演会場（美浜町中央公民館）へ送迎します。

講　演

プ
ロ
グ
ラ
ム〈
2
0
1
8
年
11
月
30
日
〉

金融広報中央委員会および各都道府県金融広報委員会の愛称です。金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。は、

  9：15～  9：45

  9：45～10：30 公開保育

受　付


